dici substantia individua, quae est hypostasis; sicut nec manus nec pes nec aliquid eorum quae non subsistunt per se ab aliis separata; et propter hoc non sequitur quod sit persona“. (*Pot.* 9,2 ad 13 Cf. *S. th.* I, 29,1 ad 2 et 5 u. ö.)

<sup>1)</sup> *S. th.* I, 29,2. „Persona vero addit super hypostasim determinatam naturam, nihil enim est aliud quam hypostasis rationalis naturae“. (*Pot.* 9,1) „Persona est speciale nomen individui rationalis naturae“. (*Pot.* 9,2).

<sup>2)</sup> *Pot.* 9,2. — <sup>3)</sup> *S. th.* I, 29,3 ad 4; *Pot.* 9,3 ad 10. — <sup>4)</sup> *Pot.* 9,2.

<sup>5)</sup> „De ratione personae sunt tria, scilicet subsistere, ratiocinari et individuum esse“. (*I Sent.* d. 25,1; *II Sent.* d. 3,1,2.)

Die Frage, welchem dieser beiden Wesenselemente der hl. Thomas die formalste Bedeutung beimißt, spielt für uns keine so große Rolle. Der Theologe, der von den Problemen der Trinität und Christologie her Person mehr im Unterschied und Gegensatz zur singulären Natur sieht, legt den Nachdruck eher auf das erste Element *subsistens* oder *per se existens* oder *totum in se*, wir können vielleicht sagen auf den Ganzheitscharakter. Was die individuelle vernünftige Natur zur Person macht, ist sicher diese Subsistenz, das Insichselbstbestehen, und in dem Sinne kann sie das formale Element der Person genannt werden. Für diese Auffassung entscheidet sich der hl. Thomas in folgenden Aussprüchen: „*Nomen personae non est impositum ad significandum individuum ex parte naturae sicut aliquis homo, sed rem subsistentem in rationali natura*“.<sup>1)</sup> — *Forma significata per nomen personae non est essentia vel natura, sed personalitas*“.<sup>2)</sup> — „*Forma significata nomine personae non est natura absolute, quia sic idem significaretur nomine hominis et nomine personae humanae, quod patet esse falsum; sed nomine personae significatur formaliter incommunicabilitas sive individualitas subsistentis in natura*“.<sup>3)</sup>

Der Philosoph hingegen, der aus sich einen Unterschied zwischen Einzelsubstanz und *suppositum* oder *hypostasis* nicht vermutet, sondern diesen erst als Bereicherung durch die Offenbarung erfährt, sieht Person mehr in Gegensatz zum Sachbereich der *supposita irrationalia* als *suppositum rationale* und betont deshalb stärker die *rationalitas* oder *intellectualitas*, also die Geistigkeit der Natur, in der die Bewußtheit und Freiheit wurzeln, deren Anlage dann von der modernen Philosophie mit der aktuellen Betätigung verwechselt wurde, sodaß diese als Wesen der Persönlichkeit erschien. Daß dem hl. Thomas auch solche Betrachtungsweise der Person als Gegensatz zur Sache nicht fremd ist, ging aus den obigen Stellen hervor, wonach der Personbegriff zum Begriff der *hypostasis* den der *natura rationalis* hinzufüge. Person soll ein besonderer Name sein für die vernünftige Natur im Gegensatz zu den irrationalen Wesen. „*Inter individua etiam substantiarum rationabiliter individuum in rationali natura speciali nomine nominatur, quia ipsius est proprie et vere per se agere. Persona est speciale nomen individui rationalis naturae*“.<sup>4)</sup> Bei der vernünftigen Natur fallen Individuum (*hypostasis*) und Person zusammen, während sie sich sonst durch die Vernünftigkeit unterscheiden. „*Ex quo persona non addit supra hypostasim nisi rationalem naturam,*